索引号：
	11220000MB1885162M/2019-03768
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省粮食和物资储备局
	成文日期：
	2019年05月28日

	标题：
	对省政协十二届二次会议第71号委员提案的答复

	发文字号：
	吉粮办〔2019〕30号
	发布日期：
	2019年05月28日

对省政协十二届二次会议第71号委员提案的答复
吉粮办〔2019〕30号
朱立伟委员：

　　您在省政协十二届二次会议上提出的《关于“吉林大米网”商业化的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

　　首先感谢您对“吉林大米”品牌建设的关注和支持，并同时对“吉林大米网”的建设提出宝贵建议和意见，吉林省粮食局各有关部门高度重视，并针对您提出的几点建议深入开展调查研究，完善吉林大米网的运营方式。针对吉林大米网，我们目前做了以下工作：

　　一、吉林大米网成立的背景
　　2015年，吉林省委、省政府制定吉林大米品牌建设规划，确定打造吉林大米“五个一工程”：打造一个公共品牌“吉林大米”；打造一个产业联盟，省内大联盟带动区域小联盟；构建一个网络平台，吉林大米网；建立一个完整的质量标准体系，提供标准质量保障；建设一个销售渠道，直营店加商超专柜销售模式。吉林大米网就是在这种情况下成立搭建起来的。它是吉林省粮食和物资储备局主办，以长春国家粮食交易中心为依托，以吉林粮食批发交易中心有限责任公司为载体，目前主要是由政府拨款扶持运营的网站，全力打造“吉林大米”白金名片。

　　二、吉林大米网的运营情况
　　吉林大米网自成立以来，一直以服务吉林大米产业联盟企业为宗旨，为联盟企业的产品搭建一个电子商务平台，主要以宣传吉林大米品牌建设为主要目的，打造吉林大米专营网站。在近两年的运营过程中，共有联盟企业41家入驻，拍摄商品282种，目前线上商品120种，从品种看，包含圆粒香、长粒香、吉林小町以及稻花香；从种植看，包含普通超级稻、绿色及有机水稻；从特色看，包含弱碱稻、富硒稻、富锌稻、泥鳅田稻、鸭间稻、蟹田稻以及火山岩稻等多个品种。

　　目前，吉林大米网注册人数4404人，网站成交量3万多件，成交额达114万余元，网站日均浏览量28946次，访客数117602人；微博阅读总数4172604，微博粉丝量13.4万人，转发人数在1010次以上，微信关注62351人。

　　三、运营过程中存在的问题
　　在运营过程中，吉林大米网面临的主要问题是吉林大米网作为新运营上线的网站，首先是网站的推广，要扩大网站流量，没有流量，网站就没有生存的空间；其次吉林大米网作为专业销售吉林大米的平台，产品比较单一，也限制了部分流量。

　　四、关于吉林大米网未来的发展打算
　　1.将吉林大米网法人化。为了更好地发展吉林大米网，我们也考虑将吉林大米网分离出去，独立运营，这一点和您的想法不谋而合。吉林大米网独立运营，在企业的管理上，能够以电商企业的标准来进行管理，同时吸引更多的电商人才，改变传统企业的运营思路，使吉林大米网转化成商业化运营模式。

　　2.开展线上线下相联合的商业模式和运营模式，将吉林大米网建设成中国最大的大米专营垂直电商平台。目前我们已经在全国各地区建立吉林大米直营店150多个，吉林大米辐射范围已从东三省向北、上、广、深、杭一带延伸。

　　目前已经形成的吉林大米直营店是由联盟企业及其经销商自主承建，销售商品除大米外，还包含其他粮油产品或农特产品。直营店对于大米企业来说既有重要的营销宣传功能，也是大米企业稳定、重要的销售渠道。吉林省粮食和物资储备局正在对吉林大米直营店的门头、内饰以及产品包装设计进行进一步规范，同时，组织推动联盟企业与北京首农集团、上海吉买盛等主流经销商合作，成功进驻5000余家商超，成为当地“米袋子”的重要供应商；与浙江绿城集团、上海东方网联手建立社区“粮仓”，开通产区-社区直通车，打通吉林大米终端销售的“毛细血管”，实现了吉林大米从田间到餐桌一站式到达。

　　3.吉林大米网股份化运营模式的开展。目前吉林大米网还是吉林粮食批发交易中心有限责任公司独资运营，由于吉林大米产业联盟组织属于松散性团体，活动都本着企业自愿的原则，平台的宗旨不是以赢利为目的，目前吉林大米网还不能为企业带来可观的收益，所以企业入股的积极性不高，因此吉林大米网的运营短期内还要依靠政府的扶持和支持，在条件成熟时，引入股份制运营。

　　4.基于目前稻花香品种涉及商标侵权的问题，相关部门有必要对原稻花香产品进行统一的重新命名，使其成为吉林省特有的标志品牌，同时对其商品名称、描述、特点进一步细化、标准化、规范化，要求企业严格遵照执行。

　　以上是我们对吉林大米网运营的一些想法，再次感谢您对吉林大米网建设的关注和支持。

吉林省粮食和物资储备局

2019年5月28日